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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Zahájení podnikatelské činnosti na základě konkrétního

podnikatelského záměru“. Práce je aplikovaná na založení jazykové školy. Autorka v jedné

z jazykových škol pracuje již třetím rokem a do budoucna o otevření své jazykové školy sama

uvažuje.

Je důležité, aby se začínající podnikatel seznámil se základními principy podnikání, které lze

získat nastudovanou odbornou literaturou, praxí nebo metodou pokusu. Podnikatel by měl mít

ale i určité osobní předpoklady a dovednosti, aby své podnikání dokázal úspěšně vést

kupředu.

Bakalářská práce začíná definováním pojmů, které s podnikatelskou činností souvisí. Jde

např. o definici podnikání a podnikatele, dělení druhů živností, či obchodních společností,

podporu podnikání a chyby, kterých se podnikatel může na začátku své činnosti dopustit,

resp. vyvarovat. Teoretická část je ukončena popisem sestavení podnikatelského plánu, který

je v praktické části aplikován do praxe.

V druhé části bakalářské práce se autorka zaměřuje na konkrétní podobu vznikajícího

podniku. Jedná se o jazykovou školu, která vznikne v obci Vejprnice, poblíž města Plzeň.

V Plzni existuje více než 40 jazykových škol a mnoho soukromých lektorů, kteří nabízejí

vyučování cizích jazyků. V části Plzeň-sever ovšem žádné takové zařízení neexistuje. V obci

Vejprnice se nachází základní škola, ve které autorka mimo jiné spatřuje velký potenciál

v podobě výuky dětí školního věku. Autorka ze zmíněné obce pochází a sama již dlouhodobě

několik studentů individuálně v obci doučuje. Jazyková škola chce nabídnout kvalitní služby,

individuální přístup ke studentům a utvořit příjemnou atmosféru díky nově postaveným

prostorám, které budou moderně vybaveny. V této části je vypracován podnikatelský plán,

který zahrnuje popis podnikatelského záměru, analýzu odvětví a trhu, dále pak určuje

marketingovou strategii a rozbor finančního plánu.

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat náležitosti procesu zahájení podnikatelské činnosti

se zaměřením na malé a střední podniky. Charakterizovat hlavní problémy související se

založením podniku, představit konkrétní podnikatelský záměr, a na jeho základě sestavit

podnikatelský plán pro nově vznikající podnik, včetně analýzy okolí podniku a určení

klíčových osob v podnikání. Určit marketingovou strategii, vypracovat finanční plán a finální

zhodnocení podnikatelského záměru.
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1 Charakteristika základních pojmů v podnikání

1.1 Podnikání

"Génius bez vzdělání je jako stříbro v dole."

Benjamin Franklin

Mnoho lidí, kteří se rozhodnou začít podnikat, se domnívá, že teoretické poznatky

a historie podnikání není důležitá. Spoléhají se pouze na své schopnosti a znalosti, které jsou

pro podnikání potřebné, ale nejsou dostačující pro bezpečnou a úspěšnou realizaci jejich

nápadu. Existují však významní podnikatelé, kteří přiznávají velký podíl jejich úspěchu

znalosti teorie podnikání. (Srpová, 2010)

1.1.1 Definice podnikání

Od roku 2014 nabývá platnosti zákon č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník (NOZ), který

neobsahuje definici podnikání, ale vymezuje v § 420 tzv. „soustavnou činnost podnikatele“,

která bude uvedena dále v textu pod definicí podnikatele.

1.2 Podnikatel

Definice podnikatele uvedená v NOZ (§ 420) uvádí:

„Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským

nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je

považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“ (Nový občanský zákoník, 2014)

Dle § 421 stejného zákon uvádí:

„Za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku. Za jakých podmínek se

osoby zapisují do obchodního rejstříku, stanoví jiný zákon.“ (Nový občanský zákoník, 2014)

„Má se za to, že podnikatelem je osoba, která má k podnikání živnostenské nebo jiné

oprávnění podle jiného zákona.“ (Nový občanský zákoník, 2014)

1.2.1 Neoprávněný podnikatel

V souvislosti s definicí podnikatele je vhodné uvést i pojem „neoprávněný podnikatel“, který

je právně vymezen jako:

„Osoba, která uskutečňuje činnost, k níž se podle zvláštních právních předpisů vyžaduje

ohlášení nebo povolení, bez takového ohlášení nebo povolení, a osoby, které takovou činnost
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uskutečňují jménem jiné osoby anebo na její účet odpovídají za škodu tím způsobenou; tím

není dotčena jejich odpovědnost podle zvláštních právních předpisů.“ (Veber, 2012, str. 16)

1.2.2 Obecné rysy podnikatele

Následující text je doporučen především začínajícím podnikatelům, kterým by měl umožnit

konfrontaci svých představ o podnikání s realitou.

 Dlouhodobé zaměření

Podnikatelské aktivity lze považovat za dlouhodobé. Podnikatel obvykle zakládá podnik

s vizí, která je dlouhodobá. Netypické je ukončit podnikatelskou činnost po skončení projektu

či určité akce. Podnikatelské aktivity jsou spojené s postupným rozvojem a posilováním

podnikatelské pozice na trhu. (Veber, 2012)

 Podnikavost

Podnikavost podnikatele je jednou z klíčových charakteristických vlastností. Podnikavost se

dále člení na dispozice, kam se řadí schopnosti, vědomosti a dovednosti a osobní vlastnosti,

které charakterizují osobnost podnikatele.

Mezi další obecné rysy patří např. motivace, iniciativa, aktivita, podstupování rizika

a dobrý zdravotní stav. (Veber, 2012)

1.3 Podnik

Podnik neboli také [enterprise] je možno charakterizovat z více hledisek. (Srpová, 2010)

Nejobecněji je podnik možno chápat jako subjekt, který mění své zdroje (vstupy) na statky

(výstupy). (Srpová, 2010)

Obsáhleji jde o uspořádaný soubor prostředků, zdrojů, práv a jiných majetkových hodnot,

které slouží podnikateli k provozování podnikatelských aktivit. (Srpová, 2010)

Právním výkladem je podnik interpretován jako soubor hmotných, jakož i osobních

a nehmotných složek podnikání. Součástí podniku jsou věci, práva a jiné majetkové hodnoty,

které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo mají tomuto účelu sloužit.

(Srpová, 2010)

Každý subjekt, který vykonává hospodářskou činnost, je chápán jako podnik. Mezi tyto

subjekty patří zejména osoby samostatně výdělečně činné, rodinné podniky a obchodní

společnosti nebo sdružení. (Srpová, 2010)
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S podnikem souvisí i pojem firma. Tento pojem je chápán jako název, pod kterým je firma

uvedena v obchodním rejstříku. Firmou fyzické osoby musí být vždy jméno a příjmení.

(Srpová, 2010)

1.4 Malé a střední podniky

V současné době rostoucí globalizace by se mohlo zdát, že malé a střední podniky (MSP)

upadají, ale opak je pravdou. Nejvíce dominují malé a střední firmy, které mají každoroční

podíl 99,9% a k roku 2010 jejich počet stoupl na 1 065 815 subjektů. V tabulce č. 1 jsou

uvedeny změny konečného roku proti počátečnímu roku v % a velikostní skupiny podle počtu

zaměstnaných osob. (czso.cz, 2013)

Tabulka č. 1: Přírůstky počtu malých a středních firem za roky 2003-2010 a 2003-2007 v %

Celkem 1 - 9 10 - 19 20 - 49 50 - 99 100 - 249

2003-2010 9,7 10,2 -3,7 -2,0 2,6 4,3

2003-2007 1,3 1,3 -2,4 2,0 9,6 14,6

Zdroj: www.czso.cz

Zejména e-business se považuje za příležitost, která malé podniky zvýhodní před velkými

a zmenší se tak mezi nimi rozdíly. V následujícím textu je uvedeno dělení malých

a středních podniků podle doporučení Evropské komise z roku 2003, kde se podniky člení na:

(Veber, 2012)

 mikropodniky

 malé podniky

 střední podniky

Limitní počty zaměstnanců, ročního obratu a roční bilanční sumy jsou uvedeny na obrázku č. 1.

Podniky, které přesahují počet 250 zaměstnanců a jejich roční obrat a aktiva jsou vyšší, než

u středních podniků jsou podniky velké.
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Obrázek č. 1: Kritéria pro zařazení podniku mezi MSP

Zdroj: Vochozka, 2012


[…]


a sociální pojištění. Výhoda je možnost odečtění slev na dani. V následujících tabulkách

budou uvedeny výsledky pro realistickou variantu (základ daně se zaokrouhluje na celé

stokoruny dolů a odvody sociálního a zdravotního pojištění se zaokrouhlují na koruny

nahoru).
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Tabulka č. 29: Výpočet DPFO, SP a ZP v Kč pro první rok – realistická varianta

Příjmy – výdaje pro základ daně (zaokrouhleno) 312 600

Daň 15% 46 890

Sleva na poplatníka 24 840

Daň po slevě 22 050

Sociální pojištění
Zaplacené zálohy celkem 22 728

Příjmy-výdaje 312 688

Vyměřovací základ = 50% z P-V 156 344

Důchodové pojištění 29,2% (zaokrouhleno) 45 653

Zbývá doplatit 22 925

Nová výše záloh pro 2. rok (zaokrouhleno) 3 805 *

Zdravotní pojištění
Zaplacené zálohy celkem 21 024

Příjmy-výdaje 312 688

Vyměřovací základ = 50% z P-V 156 344

Zdravotní pojištění 13,5% (zaokrouhlen) 21 107

Zbývá doplatit 83

Nová výše záloh pro 2. rok (zaokrouhleno) 1 759 **

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Čistý zisk po zdanění v prvním roce pro realistickou variantu bude vypočítán jako:

312 688 – 22 050 = 290 638 Kč

Zisk po zdanění a povinných odvodech sociálního a zdravotního pojištění:

312 688 – 22 050 – 45 653 – 21 107 = 223 878 Kč

V tabulce jsou uvedeny nové výše záloh pro zdravotní a sociální pojištění, které musí

podnikatelka hradit v druhém roce podnikání. Výpočty pro pojištění jsou:

* Sociální pojištění = 45 653 : 12 = 3 805 Kč

** Zdravotní pojištění = 21 107 : 12 = 1 759 Kč

V prvním roce podnikatelské činnosti se varianta uplatnění paušálních výdajů jeví jako

výhodnější (odvod daní v prvním roce je 16 110 Kč). Pro majitelku bude výhodnější varianta

výpočtu DPFO uplatněním paušálních výdajů.
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Tabulka č. 30: Výpočet DPFO, SP a ZP v Kč pro druhý rok – realistická varianta

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Čistý zisk po zdanění v druhém roce pro realistickou variantu bude vypočítán jako:

409 400 - 36 570 = 372 830 Kč

Zisk po zdanění a povinných odvodech sociálního a zdravotního pojištění:

409 400 - 36 570 - 59 773 - 27 635 = 285 422 Kč

Stejně jako v předcházejícím výpočtu jsou i zde vypočítány odvody pro sociální a zdravotní

pojištění pro třetí rok podnikání.

* Sociální pojištění = 59 773 : 12 = 4 982 Kč

** Zdravotní pojištění = 27 635 : 12 = 2 303 Kč

Stejně jako v prvním roce je pro podnikatelku výhodnější uplatnit paušální výdaje. (odvod

daní v druhém roce 20 640 Kč). Ve druhém roce bude tedy pro majitelku výhodnější varianta

výpočtu DPFO uplatněním paušálních výdajů.

Příjmy – výdaje pro základ daně (zaokrouhleno) 409 400

Daň 61 410

Sleva na poplatníka 24 840

Daň po slevě 36 570

Sociální pojištění

Zaplacené zálohy celkem 45 660

Příjmy-výdaje 409 404

Vyměřovací základ = 50% z P-V 204 702

Důchodové pojištění 29,2% (zaokrouhleno) 59 773

Zbývá doplatit 14 113

Nová výše záloh pro 3. rok (zaokrouhleno) 4 982 *

Zdravotní pojištění

Zaplacené zálohy celkem 21 108

Příjmy-výdaje 409 400

Vyměřovací základ = 50% z P-V 204 702

Zdravotní pojištění 13,5% (zaokrouhleno) 27 635

Zbývá doplatit 6 527

Nová výše záloh pro 3. rok (zaokrouhleno) 2 303 **
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Tabulka č. 31: Výpočet DPFO, SP a ZP v Kč pro třetí rok – realistická varianta

Příjmy – výdaje pro základ daně (zaokrouhleno) 375 800

Daň 56 370

Sleva na poplatníka 24 840

Daň po slevě 31 530

Sociální pojištění

Zaplacené zálohy celkem 59 784

Příjmy-výdaje 375 804

Vyměřovací základ = 50% z P-V 187 902

Důchodové pojištění 29,2% (zaokrouhleno) 54 868

Zbývá doplatit - 4 916

Nová výše záloh pro 4. rok (zaokrouhleno) 4 573 *

Zdravotní pojištění

Zaplacené zálohy celkem 23 760

Příjmy-výdaje 375 804

Vyměřovací základ = 50% z P-V 187 902

Zdravotní pojištění 13,5 % (zaokrouhleno) 25 367

Zbývá doplatit - 2 269

Nová výše záloh pro 4. rok (zaokrouhleno) 2 114 **

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Čistý zisk po zdanění ve třetím roce pro realistickou variantu bude vypočítán jako:

375 804 - 31 530 = 344 274 Kč

Zisk po zdanění a povinných odvodech sociálního a zdravotního pojištění:

375 804 - 31 530 – 54 868 – 25 367 = 264 039 Kč

Uvedeny jsou i zde částky pro zdravotní a sociální pojištění ve 4. roce.

* Sociální pojištění = 54 868 : 12 = 4 573 Kč

** Zdravotní pojištění = 25 367 : 12 = 2 114 Kč

I v posledním roce bude pro podnikatelku výhodnější uplatnit paušální výdaje, protože

odvede nižší daň (odvod daní ve třetím roce 20 640 Kč).
