## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok **2013//2014**

**Jméno studenta:** Aneta Petráňová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Zahájení podnikatelské činnosti na základě
konkrétního podnikatelského záměru
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Petra Taušl Procházková
**Podnik – firma:** ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Autorka práce navrhuje podnikatelský záměr v oboru výuky cizích jazyků. V úvodu uvádí základní teoretické poznatky týkající se zahájení podnikatelské činnosti. V oblastech, které se týkají legislativních záležitostí, bych ocenila, pokud by autorka v některých pasážích dala přednost citování z příslušných legislativních norem, zákonů než z internetových zdrojů či knih. Vzhledem k řadě změn, ke kterým došlo po 1.1. 2014, je jistě vhodnější využít aktuální legislativní předpisy. Autorka v teoretické části uvádí i velice krátké subkapitoly týkající se podpory podnikání. Toto členění považuji za poměrně zbytečné. Pozitivně hodnotím, že se autorka snažila shrnout problémy spojené se založením podniku. Nicméně by z mého pohledu bylo vhodnější, pokud by na uvedených 4 stránkách práce využila více zdrojů literatury než 1 knihu.

V praktické části práce autorka navrhuje založení jazykové školy Connect. V úvodu udává základní informace (pozor - uvedená webová doména je již zadaná), na které navazuje shrnutí, popis nabízených produktů, nejvýznamnějších zainteresovaných osob, marketingový a finanční plán. Autorka rozčleňuje své cílové skupiny do 3 věkových skupin, přičemž by se chtěla zaměřit především

na děti školního věku. Otázkou ovšem je, zda jde o vhodnou volbu, s ohledem na fakt, že tyto děti mají výuku cizího jazyka již ve škole. Dále autorka uvádí stručné informace ke konkurenci, sestavila SWOT analýzu a věnuje se prvkům marketingového mixu. Uvedené informace jsou zpracované přehledně a opírají se o dotazníkové šetření provedené autorkou. V případě ceny bych uvítala, pokud by byla uvedena kalkulace, zda uvedené ceny jsou reálné a jsou schopné zajistit životaschopnost podnikatelského záměru. Ve finančním plánu jsou zpracované 3 varianty výdajů - realistická, pesimistická a optimistická. Informace jsou přehledně strukturovány. V textu se objevují 2 položky na propagaci - na str. 49 se uvádí částka 22 516 Kč, na straně 52 částka 20 516 Kč. Tyto údaje by bylo dobré sjednotit. V závěru finančního plánu jsou zhodnoceny možnosti platby paušálních výdajů či platby daně z příjmů dle reálných výdajů. Na základě všech zjištěných poznatků je provedeno zhodnocení nastíněného podnikatelského záměru. Práce splnila vytčený cíl a je hodnocena známkou výborně.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Na straně 33 uvádíte, že přetrvává vysoká poptávka po výuce cizích jazyků, jak ze strany veřejnosti, tak ze strany firem v Plzni. Můžete toto tvrzení podložit nějakými reálnými fakty?

Můžete více přiblížit proces tvorby ceny kurzu (kalkulaci) na osobu s ohledem na plánované náklady podniku?

V Plzni, dne 12. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).